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ABSTRAKT
Jedlový potok se nachází v Národním parku Šumavě a je součástí komplexu

Hornovltavského luhu. Z důvodu těžby rašeliny byl tok v padesátých letech 20.
století regulován a odvodňoval přilehlou nivu a území. Po vytvoření a schválení
projektu byla část toku v roce 2015 revitalizována. Od té doby každoročně probíhá
monitoring na celkem čtyřech přilehlých biotopech v nivě. Na každém z nich byly
vytyčeny dvě trvalé plochy. Cílem bakalářské práce bylo zdokumentovat flóru a
vegetaci na těchto trvalých plochách čtyři roky po provedené hydrologické
revitalizaci. Dva z biotopů se nacházejí v bezprostřední blízkosti toku a mají kolísavý
vodní režim. Jde o druhově bohatou vlhkou pcháčovou louku a o hustý porost
vegetace vysokých ostřic s dominantní chrasticí rákosovitou. Další dva biotopy mají
rašelinný charakter a nacházejí se ve větší vzdálenosti od potoka v místech s
vyrovnanější vodní hladinou. Jsou to vegetace nízkých ostřic a druhově velmi chudé
vrchoviště. Použitými metodami bylo fytocenologické snímkování a měření hladiny
podzemní vody. Celkem bylo ve sledované oblasti zaznamenáno 83 rostlinných
druhů. Data této bakalářské práce, s dalšími daty získanými po revitalizaci, jsou
užitečná pro sledování, zda se rostlinná společenstva vyvíjejí správným směrem a
zda revitalizace pomohla obnově komunikace potoka s přilehlým okolím.

Klíčová slova: revitalizace, vodní tok, biotop, niva

ABSTRACT
The Jedlový potok is situated in the Šumava National Park and it is a part of

the Hornovltavský luh wetland komplex. In the 1950s, due to peat extraction, the
stream was regulated and it drained the surrounding area including its floodplain.
After a project creation and approval, part of the stream bed was restored, in 2015.
Since then four ambient habitats have been monitored annually. Two permanent
plots were set on each of them. The aim of the thesis was to record flora and
vegetation on these plots in the fourth year after its restoration. Two types of
habitats are located in a close vicinity of the stream bed. These are species-rich wet
Cirsium meadow and dense vegetation of Phalaris arundinacea marsh with a
dominant species Phalaris arundinacea. The other two habitats have a peaty
character and they are located out of the riparian zone, further away from the
stream. These are short-sedge fen and species-poor Eriophorum vaginatum mire.
The used methods included fytocenologic relevés and also groundwater level
measurement. In the whole area a total of 83 plant species were identified. The data
of this thesis, also with other acquired data from the Jedlový potok area, are useful
for further tracking of the vegetation development and also aids to find out if the
restoration helped to recover the hydrologic connection between the stream and its
surroundings.

Keywords: restoration, watercourse, habitat, floodplain
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1. ÚVOD

Dle zákona o životním prostředí č. 17/1992 Sb. je ekosystém definován jako:
“funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem
spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním informací a které se vzájemně
ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase.” Zásahy do takového funkčního celku
mají následky, které vyvolávají řadu změn.

Jedním z nepříznivých zásahů do přirozeného fungování ekosystémů je i
regulace toků. Napřimování toků bylo v minulosti, především v období socialismu,
velkým trendem. Zamyšlení se nad dlouhodobými dopady těchto zásahů zcela
převážila touha po nezávislosti a po vlastní produkci užitkových plodin. Následky
takovýchto zásahů jsou značné. Biodiverzita dané oblasti je radikálně snížena, dříve
se nacházející druhy nahrazují druhy jiné, konkurenčně zdatnější. Napřímené toky
ve velkém odvádějí vodu z krajiny. To způsobuje zrychlení odtoku, který podněcuje
vznik povodňových vln. Komunikace řeky s okolní krajinou v podobě periodických
zaplavování je potlačena. Cenné mokřady a rašeliniště nemají dostatek vody a
zanikají, spolu s nimi i vzácné druhy organismů. Je až neuvěřitelné, jak snadno se
dá zničit tisíce let vznikající ekosystém.

Revitalizace se snaží tento ztracený koloběh obnovit a navrátit krajině původní
charakter. Technicky upravené toky díky revitalizacím dostávají svůj bývalý
meandrický tvar. Jedlový potok je jedním z těchto případů. V jeho okolí se nacházejí
cenné mokřadní biotopy. Snímkování vegetace Jedlového potoka začalo, po
technických úpravách, v roce 2015 a nadále trvá. Tato práce navazuje na monitoring
Padrtové (2019) z roku 2017 a 2018. Výsledky práce pomohou Národnímu parku
Šumava ve vyhodnocení vlivu revitalizace části Jedlového potoka.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo zdokumentovat flóru a biotopy na trvalých
plochách v nivě Jedlového potoka čtyři roky po provedené hydrologické revitalizaci.

Cílem teoretické části bylo:

‣ Zpracovat literární přehled poznatků o vegetaci a určujících ekologických
faktorech horských a podhorských říčních niv.

‣ Shromáždit základní poznatky o vegetaci, půdě a hydrologickém režimu
nivy jedlového potoka.

Cílem praktické části bylo:

‣ Podchytit stav vegetace za využití fytocenologických snímků.

‣ Vypracovat úplný druhový seznam lokality.

‣ Zhodnotit zjištěné údaje a porovnat druhovou bohatost a stav vegetace s
literárními údaji.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. Obecná charakteristika mokřadů

3.1.1. Definice mokřadů
Mokřady jsou významným biotopem rozšířeným po celém světě. Jde o tak

rozsáhlý komplex různě vypadajících a různě fungujících biotopů, že vytyčit
jednotnou definici pro všechny typy mokřadů je velmi těžké, ne-li nemožné. Dle
Charmana (2002) mokřady od ostatních biotopů odlišují tyto tři vlastnosti: zaprvé
přítomnost vody na povrchu půdy nebo blízko něj, zadruhé unikátní vlastnosti půdy,
které jsou často charakterizovány nedostatkem kyslíku, a zatřetí rostliny adaptované
na růst v tomto prostředí.

Mokřady jsou oblasti, kde hraje stěžejní roli voda. Může jít jak o vodu sladkou,
slanou, tak i brakickou. Právě její přítomnost určuje a ovlivňuje vlastnosti
konkrétního místa. Množství vody se může v různých mokřadech významně lišit.
Některé mokřady jsou zaplaveny trvale, zatímco jiné jsou zaplavovány pouze
sezónně. Dokonce existují i mokřady, které jsou suché a pouze jednou za pár let
dojde z různých důvodů k nasycení půdy vodou. Půda je však schopna pojmout a
zadržet vodu dostatečně dlouho na to, aby byly podporovány mokřadní rostliny a
aby se vyvinula typická mokřadní půda (Květ a Čížková, 2017).

3.1.2. Vlastnosti mokřadní půdy
Mokřadní půdy jsou jedinečné. Od ostatních typů půd se odlišují jak

chemickými, fyzikálními, tak morfologickými vlastnostmi. Obecně jsou mokřadní
půdy obvykle z 50 % saturovány vodou a ze zbylých 50 % pevnými látkami, zatímco
v půdách vyšších poloh tvoří až 25 % objemu půdy půdní póry naplněné vzduchem
(Schlesinger a Bernhardtová, 2013). Nadbytek vody blokuje výměnu plynů mezi
půdou a atmosférou. V důsledku zaplavení tak místo aerobní respirace probíhá
respirace anaerobní (Jackson a kol., 2014). Ta je podporována anaerobními nebo
fakultativně anaerobními mikroorganismy, které místo kyslíku spotřebovávají
oxidované formy dusíku, železa, síry a manganu (Čížková a Šantrůčková, 2006). Z
těchto prvků není možné získat takové množství energie, jako je tomu u redukce
kyslíku (Paul a Clark, 1996). V důsledku toho má půda nedokonalý rozklad
organické hmoty. Půdy se nazývají organosol, nebo také půdy hydrické. Jsou
tvořeny z podstatné části z odumřelé a rozkládající se vegetace. Organický podíl
tvoří v minerálních suchozemských půdách kolem 5 %, v mokřadních tvoří až 80 %
(Šantrůčková, 2018). V průběhu času se v mokřadech hromadí silná ložiska tohoto
substrátu, což vede k tvorbě rašeliny (Craft, 2016).
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Dle Schlesingera a Bernhardtové (2013) se dají mokřadní půdy rozdělit do tří
kategorií. Do první spadají půdy trvale zaplavené s vodní hladinou nad povrchem

[…]


Epilobium palustre, vrbovka
bahenní r r + + r r + +

Eriophorum angustifolium,
suchopýr úzkolistý r r r r . . . .

Festuca rubra, kostřava červená + + + + + + + +

Filipendula ulmaria, tužebník
jilmový 3 1 3 1 + + r r

Galium palustre, svízel bahenní r r r r . . + +

Galium uliginosum, svízel slatinný r r 1 1 . . . .
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Příloha č. 5: Fytocenologické snímky biotopu vegetace nízkých ostřic.

Datum 7. 6. 2019 23. 7. 2019 7. 6. 2019 23. 7. 2019

Plocha O1 O1 O2 O2

Velikost plochy (m) 5x5 5x5 5x5 5x5

Hladina podzemní vody (cm) 4 -28 -4 -58

Holá půda / stařina [%] 60 25 10 10

Celková pokryvnost [%] 40 75 90 90

Pokryvnost mechového patra E0 [%] + + 60 60

Pokryvnost bylinného patra E1 [%] 40 75 40 50

Celkový počet druhů 26 31 21 21

Procenta Vyhodnocení Procenta Vyhodnocení Procenta Vyhodnocení Procenta Vyhodnocení

E1:

Holcus lanatus, medyněk vlnatý . . . . + + + +

Juncus effusus, sítina rozkladitá . . . . 3 1 7 2a

Juncus filiformis, sítina niťovitá 7 2a 15 2b . . . .

Lathyrus pratensis, hrachor luční + + 2 1 . . . .

Luzula multiflora, bika
mnohokvětá . . . . 2 1 2 1

Lychnis flos-cuculi, kohoutek luční . . r r . . . .

Peucedanum palustre, smldník
bahenní 3 1 10 2,5 5 2,25 8 2a

Pimpinella major, bedrník větší + + 1 1 . . . .

Poa chaixii, lipnice širolistá 2 1 3 1 . . . .

Potentilla erecta, mochna nátržník 2 1 2 1 8 2a 9 2a

Potentilla palustris, mochna
bahenní r r r r . . . .

Rumex acetosa, šťovík kyselý r r r r + + r r

Sanguisorba officinalis, krvavec
toten + + 3 1 8 2a 5 2m

Scutellaria galericulata, šišák
vroubkovaný . . r r . . . .

Succisa pratensis, čertkus luční . . . . + + 1 1

Veronica chamaedrys, rozrazil
rezekvítek + + . . . . . .

Vicia cracca, vikev ptačí . . + + . . . .

E0:

Sphagnum sp., rašeliníky + + + + 60 4 60 4
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Příloha č. 5: Pokračování.

Datum 7. 6. 2019 23. 7. 2019 7. 6. 2019 23. 7. 2019

Plocha S1 S1 S2 S2

Velikost plochy (m) 5x5 5x5 5x5 5x5

Hladina podzemní vody (cm) 0 -26 0 -30

Holá půda / stařina [%] 20 15 15 15

Celková pokryvnost [%] 80 85 85 85

Pokryvnost mechového patra E0 [%] 75 75 85 85

Pokryvnost bylinného patra E1 [%] 25 45 20 35

Celkový počet druhů 13 14 8 10

Procenta Vyhodnocení Procenta Vyhodnocení Procenta Vyhodnocení Procenta Vyhodnocení

E1:

Agrostis capillaris, psineček
obecný . . 1 1 . . 2 1

Avenella flexuosa, metlička
křivolaká + + 1 1 . . 1 1

Bistorta major, rdesno hadí
kořen 2 1 2 1 r r . .

Carex nigra, ostřice obecná 2 1 r r + + 1 1

Carex rostrata, ostřice
zobánkatá . . r r . . . .

Eriophorum vaginatum,
suchopýr pochvatý 5 2m 5 2m 3 1 5 2m

Festuca rubra, kostřava červená + + + + . . r r

Juncus filiformis, sítina niťovitá + + 3 1 + + 1 1

Luzula multiflora, bika
mnokokvětá + + + + + + + +

Molinia caerulea, bezkolenec
modrý 5 2m 20 2b 7 2a 15 2b

Peucedanum palustre, smldník
bahenní 5 2m 8 2a 5 2m 7 2a

Potentilla erecta, mochna
nátržník 3 1 5 2m 2 1 4 1

Potentilla palustris, mochna
bahenní 1 1 1 1 . . . .

Sanguisorba officinalis, krvavec
toten r r . . . . . .

Viola palustris, violka bahenní r r r r . . . .

E0:

Sphagnum sp., rašeliníky 75 4 75 4 85 5 85 5

Ostatní mechy . . . . . . r r
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Příloha č. 6: Fytocenologické snímky biotopu vrchoviště.
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Příloha č. 7: Výška nadzemní části PVC trubky pro měření hladiny podzemní vody
na všech trvalých plochách dříve a dnes.

Plocha Dříve, 2017 (cm) Dnes, 2019 (cm)

D1 67 67

D2 73 70

CH1 40 37

CH2 55 55

O1 66 64

O2 70 68

S1 66 66

S2 65 64
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Plocha 7. 6. 2019 13. 6. 2019 22. 7. 2019 4. 9. 2019 18. 10. 2019

D1 -48 -54 -60 -60 <-68

D2 -48 -54 <-57 <-57 <-57

CH1 -30 -38 -52 -44 -37

CH2 -17 -37 -49 -57 -49

O1 4 -2 <-28 <-28 <-28

O2 -4 -15 <-58 <-58 -48

S1 0 0 -26 <-30 -25

S2 0 -7 -30 <-44 -25

Příloha č. 8: Hladina podzemní vody (cm) na všech trvalých plochách v území
Jedlového potoka.
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Příloha č. 9: Kosatec sibiřský (Iris sibirica) foceno na levém břehu potoka.
(Foto: autor)

Příloha č. 10: Zvonečník černý (Phyteuma nigrum) foceno na levém břehu potoka.
(Foto: autor)
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