## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b>
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2019-2020
<b>Název práce:</b> Vegetace nivy Jedlového potoka (NP Šumava) tři roky po hydrologické revitalizaci
<b>Student:</b> ČERMÁKOVÁ Monika
<b>Katedra:</b> Biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. RNDr. Hana Čížková, CSc.
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka se úspěšně zhostila zadané rešerše na téma nivní vegetace horských a podhorských toků a navázala na ni praktickou studii složení vegetace na čtyřech biotopech v nivě Jedlového potoka v NP Šumava. V metodice se rychle zorientovala a pracovala samostatně, o výsledcích uvažovala se zdravou mírou kritiky. Oceňuji též mimořádně hezké jazykové zpracování. Vzniklá práce je cenným příspěvkem k dlouhodobému sledování vývoje vegetace v nivě Jedlového potoka v NP Šumava, jehož tok byl v roce 2015 revitalizován.

Otázka k obhajobě: Jak byste upravila či rozšířila metodiku terénního sledování v dalších letech monitoringu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO:

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

16.7.2020